Постановление Правительства Московской области от 19 декабря 2024 г. N 1617-ПП "Об утверждении

28.12.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Московской области от 19 декабря 2024 г. N 1617-ПП "Об
утверждении Порядка предоставления ежегодной денежной выплаты семье погибшего

(умершего) участника специальной военной операции"

ГАРАНТ: См. справку Специальная военная операция, мобилизация 2022-2024 Московская область

В соответствии с частью 4 статьи 2019 Закона Московской области N 1/2006-ОЗ "О мерах
социальной поддержки семьи и детей в Московской области" Правительство Московской области
постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления ежегодной денежной выплаты семье
погибшего (умершего) участника специальной военной операции.

2. Министерству информации и молодежной политики Московской области обеспечить
официальное опубликование (размещение) настоящего постановления на сайте Правительства
Московской области в Интернет-портале Правительства Московской области (www.mosreg.ru) и на
"Официальном интернет-портале правовой информации" (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального
опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Вице-губернатора
Московской области Болатаеву Л.C.

Первый Вице-губернатор
Московской области - Председатель
Правительства Московской области И.Н. Габдрахманов

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

Московской области
от 19.12.2024 N 1617-ПП

Порядок
предоставления ежегодной денежной выплаты семье погибшего (умершего) участника

специальной военной операции

1. Настоящий Порядок определяет правила, размер и сроки предоставления ежегодной денежной
выплаты семье погибшего (умершего) участника специальной военной операции (далее соответственно
- ежегодная денежная выплата).

2. Для целей настоящего Порядка используются следующие термины (определения):
специальная военная операция - специальная военная операция, проводимая на

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской
области и Херсонской области с 24 февраля 2022 года;

погибший (умерший) участник специальной военной операции - гражданин, имеющий
статус военнослужащего в соответствии с Федеральным законом от 27.05.1998 N 76-ФЗ "О статусе
военнослужащих", лицо, проходящее службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и
имеющее специальное звание полиции в соответствии с Федеральным законом от 03.07.2016
N 226-ФЗ "О войсках национальной гвардии Российской Федерации", гражданин, заключивший
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы
Российской Федерации, погибшие (умершие) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии),
полученного ими в ходе специальной военной операции.

3. Ежегодная денежная выплата предоставляется родителю (одному из законных
представителей) на каждого ребенка погибшего (умершего) участника специальной военной операции
(родного или усыновленного) на период обучения такого ребенка в государственной образовательной
организации Московской области или муниципальной образовательной организации в Московской
области, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам начального
общего, основного общего, среднего общего образования (далее - образовательная организация), и
имеющего место жительства (пребывания) в Московской области (далее - ребенок погибшего
(умершего) участника специальной военной операции).

4. Размер ежегодной денежной выплаты составляет:

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411158905/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411158905/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411158905/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/19184000/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28943540/20194
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28943540/20194
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411158906/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28920000/5
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28920000/450037
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411158906/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411158906/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/178792/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71433920/0

Постановление Правительства Московской области от 19 декабря 2024 г. N 1617-ПП "Об утверждении

28.12.2024 Система ГАРАНТ 2

10 000 рублей - на каждого ребенка погибшего (умершего) участника специальной военной
операции;

7 000 рублей - на каждого ребенка погибшего (умершего) участника специальной военной
операции, на которого в текущем году предоставлена выплата на обучающегося, предусмотренная
статьей 2010 Закона Московской области N 1/2006-ОЗ "О мерах социальной поддержки семьи и детей
в Московской области" (далее - Закон) и на которого не предоставлена ежегодная денежная выплата
многодетной семье, предусмотренная статьей 2018 Закона.

5. Родителю (одному из законных представителей), получившему ежегодную выплату на
ребенка-инвалида, предусмотренную статьей 2011 Закона, ежегодную денежную выплату
многодетной семье, предусмотренную статьей 2018 Закона, ежегодная денежная выплата не
предоставляется.

6. Ежегодная денежная выплата не предоставляется:
родителю, лишенному родительских прав или ограниченному в родительских правах в

отношении ребенка погибшего (умершего) участника специальной военной операции;
законному представителю ребенка погибшего (умершего) участника специальной военной

операции, получающему в установленном законодательством Российской Федерации порядке денежные
средства на содержание такого ребенка, находящегося под опекой (попечительством).

7. Ежегодная денежная выплата предоставляется в беззаявительном порядке.
8. Ежегодная денежная выплата устанавливается территориальным структурным

подразделением Министерства социального развития Московской области (далее соответственно -
территориальное подразделение, Министерство) по месту жительства (пребывания) в Московской
области ребенка погибшего (умершего) участника специальной военной операции на основании
сведений, содержащихся в Единой автоматизированной информационной системе обеспечения
социальной защиты и социального обслуживания населения Московской области "Социальная защита и
социальное обслуживание населения Московской области" (далее - ЕАИС СОЦ), информационной
системе персональных данных "Семья" (далее - ИСПДн "Семья") и сведений, полученных
территориальным подразделением в рамках межведомственного информационного взаимодействия.

9. Ежегодная денежная выплата устанавливается:
1) родителю ребенка погибшего (умершего) участника специальной военной операции на

основании следующих сведений:
имеющихся в ЕАИС СОЦ о гибели (смерти) родителя вследствие увечья (ранения, травмы,

контузии), полученного им в ходе специальной военной операции;
полученных в рамках межведомственного информационного взаимодействия:
о государственной регистрации актов гражданского состояния (рождения ребенка, смерти

родителя);
о месте жительства (пребывания) ребенка в Московской области;
об обучении ребенка в образовательной организации;
2) одному из законных представителей ребенка погибшего (умершего) участника специальной

военной операции на основании следующих сведений:
имеющихся в ЕАИС СОЦ о гибели (смерти) родителя вследствие увечья (ранения, травмы,

контузии), полученного им в ходе специальной военной операции;
полученных в рамках межведомственного информационного взаимодействия:
о государственной регистрации актов гражданского состояния (рождения ребенка, смерти

родителя);
о месте жительства (пребывания) ребенка в Московской области;
об обучении ребенка в образовательной организации;
имеющихся в ИСПДн "Семья" об установлении опеки (попечительства) и об отсутствии факта

помещения ребенка на полное государственное обеспечение (в случае отсутствия сведений в ИСПДн
"Семья" сведения получаются в рамках межведомственного информационного взаимодействия).

10. Запросы в рамках межведомственного информационного взаимодействия в целях получения
сведений, подтверждающих место жительства (пребывания) на территории Московской области ребенка
погибшего (умершего) участника специальной военной операции, государственную регистрацию актов
гражданского состояния, установления опеки (попечительства), об обучении ребенка в образовательной
организации направляются в автоматическом режиме не позднее 2 рабочих дней после установления
наличия в ЕАИС СОЦ сведений о гибели (смерти) родителя вследствие увечья (ранения, травмы,
контузии), полученного им в ходе специальной военной операции.

11. Решение об установлении ежегодной денежной выплаты принимается в автоматическом

http://ivo.garant.ru/document/redirect/28943540/2010
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28943540/2010
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28943540/20180
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28943540/20180
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28943540/20110
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28943540/20110
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28943540/20180
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28943540/20180

Постановление Правительства Московской области от 19 декабря 2024 г. N 1617-ПП "Об утверждении

28.12.2024 Система ГАРАНТ 3

режиме в ЕАИС СОЦ (без участия должностных лиц Министерства) не позднее первого рабочего дня,
следующего за днем поступления последнего ответа на запрос, направленный территориальным
подразделением в рамках межведомственного информационного взаимодействия.

Решение об установлении ежегодной денежной выплаты родитель (один из законных
представителей) может получить:

через личный кабинет государственной информационной системы Московской области "Портал
государственных и муниципальных услуг (функций) Московской области" (далее - Портал) в виде
электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью
Министерства;

в территориальном подразделении - в форме экземпляра электронного документа, подписанного
усиленной квалифицированной электронной подписью Министерства, на бумажном носителе,
заверенного подписью уполномоченного сотрудника территориального подразделения и печатью
территориального подразделения - в случае отсутствия у родителя (одного из законных представителей)
личного кабинета на Портале.

12. Решение о прекращении ежегодной денежной выплаты принимается в случае:
наличия у ребенка погибшего (умершего) участника специальной военной операции места

жительства (пребывания) за пределами Московской области;
окончания (прекращения) ребенком погибшего (умершего) участника специальной военной

операции обучения в образовательной организации;
лишения родительских прав или ограничения родителя в родительских правах в отношении

ребенка погибшего (умершего) участника специальной военной операции - в случае установления
ежегодной денежной выплаты родителю;

прекращение опеки (попечительства) в отношении ребенка погибшего (умершего) участника
специальной военной операции - в случае установления ежегодной денежной выплаты законному
представителю;

помещения ребенка погибшего (умершего) участника специальной военной операции на полное
государственное обеспечение;

смерти родителя (одного из законных представителей) или ребенка погибшего (умершего)
участника специальной военной операции.

13. Ежегодная денежная выплата прекращается с месяца, следующего за месяцем, в котором
наступили обстоятельства, указанные в пункте 12 настоящего Порядка.

14. Решение о прекращении ежегодной денежной выплаты принимается в автоматическом
режиме в ЕАИС СОЦ (без участия должностных лиц Министерства) в течение дня на основании
документов, подтверждающих обстоятельства, указанные в пункте 12 настоящего Порядка, и
внесенных в ЕАИС СОЦ руководителем территориального подразделения или уполномоченным им
должностным лицом в течение 1 рабочего дня со дня поступления соответствующей информации.

Решение, указанное в абзаце первом настоящего пункта, направляется родителю (одному из
законных представителей) через личный кабинет на Портале в виде электронного документа,
подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью Министерства, либо по адресу,
содержащемуся в ЕАИС СОЦ, в форме экземпляра электронного документа, подписанного усиленной
квалифицированной электронной подписью Министерства, на бумажном носителе, заверенного
подписью уполномоченного сотрудника территориального подразделения и печатью территориального
подразделения, либо по адресу электронной почты, содержащемуся в ЕАИС СОЦ, в форме экземпляра
электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью
Министерства.

15. Решение о прекращении ежегодной денежной выплаты может быть обжаловано в
Министерство и (или) в суд.

16. Ежегодная денежная выплата осуществляется государственным казенным учреждением
Московской области "Единый выплатной центр Министерства социального развития Московской
области" (далее - Учреждение) на основании решения об установлении ежегодной денежной выплаты.

Взаимодействие территориальных подразделений и Учреждения при перечислении ежегодной
денежной выплаты осуществляется на основании соглашения об организации взаимодействия по
осуществлению социальных выплат отдельным категориям граждан, имеющих место жительства в
Московской области.

17. Ежегодная денежная выплата осуществляется Учреждением не позднее:
10 рабочих дней, следующих за днем принятия решения об установлении ежегодной денежной

выплаты - при установлении ежегодной денежной выплаты в текущем году;
1 августа текущего года - в случае выплаты ранее установленной ежегодной денежной выплаты

на очередной учебный год.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/28920000/12101
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28920000/12101
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28920000/12101

Постановление Правительства Московской области от 19 декабря 2024 г. N 1617-ПП "Об утверждении

28.12.2024 Система ГАРАНТ 4

18. Ежегодная денежная выплата осуществляется на счет родителя (одного из законных
представителей) в кредитной организации либо счет федерального почтового отделения связи, либо
иного хозяйствующего субъекта, осуществляющего услуги по доставке соответствующих выплат,
содержащийся в ЕАИС СОЦ, на который ранее осуществлялась какая-либо мера социальной поддержки
в денежном выражении.

19. Контроль за соблюдением настоящего Порядка, принятием решения в автоматическом
режиме в ЕАИС СОЦ (без участия должностных лиц Министерства) и ответственность за проверку
такого решения возлагается на руководителя территориального подразделения, которым
устанавливается (установлена) ежегодная денежная выплата, или уполномоченного им должностного
лица.

Контроль за принятием решений в автоматическом режиме в ЕАИС СОЦ (без участия
должностных лиц Министерства) и проверка таких решений осуществляются территориальным
подразделением в порядке, определенном Министерством.